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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

На протяжении последних десятилетий эндоваскулярная хирургия обретает

все большую популярность в лечении атеросклеротического поражения артерий

нижних конечностей в целом, и подвздошных артерий в частности. Это связано

прежде всего с очевидными преимуществами методики. По сравнению с ещё

недавно занимавшими лидирующую позицию открытыми артериальными

реконструкциями, эндоваскулярные вмешательства позволяют достичь схожих

непосредственных результатов без большой операционной травмы, длительной

госпитализации и протяжённого периода реабилитации [1–6]. Более того,

доступность малоинвазивных манипуляций открыла новые возможности для

помощи пациентам с тяжелой сопутствующей патологией, которым в связи с

высоким анестезиологическим риском выполнение открытой реконструкции

невозможно [1; 2; 6–8]. Однако одним из основных недостатков методики,

ограничивающих ее применение, являются не соответствующие открытым

реконструкциям отдаленные результаты при определенных типах поражения.

Наиболее частой причиной повторного рецидива клиники артериальной

недостаточности конечностей после эндоваскулярной коррекции является

формирование рестеноза.

С самого появления баллонной ангиопластики проблема рестенозов росла

экспоненциально. Появление стентов в некоторой степени улучшило результаты

транслюминальных интервенций, но в ряде случаев они все же не позволяли

достигнуть отдаленной проходимости, характерной для открытых хирургических

реконструкций [5; 6; 9; 10]. Следующей ступенью развития эндоваскулярного

инструментария послужило появление стент-графтов (СГ). Стент-графт или

эндографт представляет собой стент, покрытый с одной или с обеих сторон

оболочкой из политетрафторэтилена (ПТФЭ) или дакрона. Такая структура

позволяла эндографтам исключать зону вмешательства из системного кровотока,

тем самым полностью редуцируя нагрузку на аневризматический мешок при

наличии артериальной аневризмы или предотвращая острую кровопотерю при
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трансмуральном повреждении сосудистой стенки. Особенности строения

эндографтов и определили их применение и показания в лечении аневризм или

разрывов сосудистой стенки. Однако еще с первых опытов применения

«самодельных» эндографтов было отмечено потенциальное преимущество такого

строения в отношении профилактики рестенозов после транслюминального

вмешательства. Участки стентов, покрытые оболочкой, не имели тенденции к

повторному стенозированию просвета [11]. Несмотря на это, в настоящее время

они редко рассматриваются в качестве инструмента лечения стено-окклюзионного

поражения артериального русла. В связи с этим в литературных источниках

имеется мало данных касательно применения стент-графтов при

атеросклеротическом стено-окклюзионном поражении аортоподвздошного

сегмента [12]. Исходя из литературных данных и потенциальных преимуществ

эндографтов были определены следующие задачи и цели исследования.

Цель исследования – улучшение результатов эндоваскулярного лечения

стено-окклюзионного поражения подвздошных артерий.

Задачи исследования

1. Оценить непосредственные и отдаленные результаты стентирования и

эндопротезирования подвздошных артерий при стено-окклюзионном поражении.

2. Определить показания к имплантации стент-графтов в аортоподвзодшную

позицию пациентам с артериальной недостаточностью нижних конечностей.

3. Оценить влияние сопутствующей патологии и распространенности атеро-

склеротического поражения на отдаленную проходимость транслюминальных

интервенций.

4. Оценить частоту возникновения рестенозов и вновь образовавшихся

стенозов в подвздошных артериях после стентирования и эндопротезирования.

5. Определить тактику ведения пациентов с развившимся рестенозом или

вновь образовавшимся стенозом после эндоваскулярного вмешательства.

6. Определить оптимальный алгоритм наблюдения за пациентами в

послеоперационном периоде.
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Основные положения, выносимые на защиту

1. Применение эндографтов в лечении пациентов с атеросклеротическим

поражением подвздошных артерий позволяет добиться лучшей отдаленной

проходимости по сравнению с голометаллическими стентами вне зависимости от

степени распространенности атеросклеротического процесса в сегменте.

2. Использование эндографтов позволяет предотвратить формирование

рестенозов в зоне интервенции.

3. Повторные превентивные эндоваскулярные операции на подвздошных

артериях улучшают результаты отдаленной проходимости как после

стентирования, так и после имплантации эндографта.

4. Своевременно выполненная превентивная операция позволяет добиться

схожей проходимости подвздошных артерий после стентирования и

эндопротезирования.

Научная новизна. Данная работа позволила получить новые данные

касательно применения стент-графтов при стено-окклюзионном поражении

аортоподвздошного сегмента. Показаны преимущества эндопротезирования и

определена тактика оперативного лечения пациентов с различными типами

поражения. Разработан алгоритм пред- и послеоперационного ведения пациентов.

Практическая ценность

1. Определены показания для имплантации стент-графтов в АПС при стено-

окклюзионном поражении.

2. Предложен алгоритм, позволяющий снизить частоту интраоперационных

осложнений и улучшить отдаленную проходимость после вмешательства.

3. Разработан оптимальный объем предоперационного обследования и

послеоперационного наблюдения пациентов.

4. Определена тактика диагностики и лечения рестенозов в области

вмешательства и вновь образовавшихся стенозов в сегменте.

Внедрение результатов. Основные положения и результаты данного

исследования применяются в лечебной деятельности отделений сосудистой
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хирургии центра ССХ ФКЦ ВМТ ФМБА России и отделения сосудистой хирургии

ФНКЦ ФМБА России г. Москвы.

Публикации результатов исследования. По материалам диссертационного

исследования опубликовано 4 печатные работы в изданиях, рекомендуемых

Высшей Аттестационной Комиссией.

Апробация результатов работы. Основные положения диссертации были

доложены и обсуждены на XIII Международной конференции по сосудистой

хирургии (г. Уфа, 2014 г.), на конференции «Эндоваскулярное лечение патологии

аорты и периферических артерий» (г. Москва, 2017 г) и на совместной научно-

практической конференции коллектива сотрудников кафедры сердечно-

сосудистой хирургии ИППО ФГБУ ГНЦ ФМБЦ им. А. И. Бурназяна ФМБА России

и сотрудников центра ССЭХ ФГБУ ФКЦ ВМТ ФМБА России 01.11.2017.

Объем и структура диссертации. Диссертация состоит из введения,

четырех глав, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка

литературы. Работа изложена на 109 страницах машинописного текста и

иллюстрирована 36 рисунками и 23 таблицами. Список литературы включает 55

работ отечественных авторов и 97 иностранных публикаций.
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Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Актуальная социальная проблема

Заболевания периферических артерий (ЗПА) представляют собой серьезную

проблему для здравоохранения, от которой страдают миллионы людей по всему

миру [13]. Среди различных причин ЗПА, облитерирующий атеросклероз артерий

нижних конечностей является наиболее широко распространенной патологией,

составляющей по данным разных авторов от 2–3% [14] до 29% [15] от общей

численности населения. На долю ЗПА приходится до 20% от всех пациентов с

сердечно-сосудистыми заболеваниями [14]. При этом атеросклеротическое

поражение артерий аорто-подвздошного сегмента (АПС) является одной из

основных причин возникновения ишемии нижних конечностей и традиционно

занимает одно из ведущих мест в структуре инвалидизации и летальности среди

населения в мире [16–28]. Частота встречаемости данной патологии стремительно

увеличивается с возрастом: от 0,9% в возрастной группе младше 50 лет до 14,5% у

лиц, старше 70 лет [29].

В Российской Федерации хроническими облитерирующими заболеваниями

артерий нижних конечностей страдает около трех миллионов человек [30], с

достоверным снижением качества жизни [31], а патология аорты и магистральных

артерий является ключевой в отношении возникновения нетрудоспособности и

летальности [32–34]. Неуклонное прогрессирование ишемии пораженной

конечности и высокая частота инвалидизирующих ампутаций приводят к

социальной несостоятельности, низкому качеству жизни и необходимости

проведения длительной программы реабилитации. По данным Jones почти

половина больных с ЗПА умирают в течение 1 года после большой ампутации

нижней конечности [35].

В ходе мета-анализа 35 исследований, изучавших заболевания

периферических артерий (ЗПА) было определено, что за пятилетний период

кумулятивная частота перехода асимптомного течения в клинически выраженную

перемежающуюся хромоту (ПХ) составляет 7%, уменьшение дистанции
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безболевой ходьбы или прогрессирование ПХ в критическую ишемию (КИ) – 21%,

а КИ приводит к ампутациям в 4–50% случаях [36].

Атеросклеротическое поражение, в виду своей системной природы, неизменно

прогрессирует со временем на разных участках артериального русла в различных

сосудистых бассейнах [37–39]. По литературным данным изолированное поражение

АПС встречается лишь в 5–10% случаев [40]. В подавляющем большинстве

встречается многоэтажное, мультисегментарное, распространенное

атеросклеротическое поражение, протекающее, как правило, с более выраженной

клинической картиной. А атеросклероз периферических артерий в свою очередь

служит маркером поражения и других артериальных бассейнах. Согласно регистру

REACH 61,4% больных с ЗПА имеют поражение более одного сосудистого бассейна

[41]. Распространенное поражение характеризуется неблагоприятным прогнозом, а

оперативное лечение сопряжено с увеличением риска осложнений и смертности в

3,1 раза [42; 43], что, прежде всего, связано с высоким риском развития инсульта и

кардиальных осложнений [44]. По мнению Bloor продолжительность жизни

больных с атеросклеротическим поражением артерий нижних конечностей снижена

на 10 лет [45]. Риск сердечно-сосудистых осложнений при ЗПА сопоставим с

таковым при ИБС и атеросклеротическим поражением магистральных артерий

головы [44]. Коронарная патология среди больных со стено-окклюзионным

поражением периферических артерий составляет до 70–90%. [46–48]. Стабильная

стенокардия напряжения встречается у 20% пациентов, хроническая сердечная

недостаточ-ность – в 15% случаев, постинфарктный кардиосклероз – в 18%,

бессимптомная ишемия миокарда – до 60% [49]. По данным Ю. В. Белова причиной

летальности в 41,2% случаев является острый инфаркт миокарда при выполнении

открытых реконструкций на АПС [50]. Поражение брахиоцефальных артерий у

больных с синдромом Лериша встречается от 16,3% до 93% [51]. В обсервационном

исследовании на основе Шведского регистра сосудистых больных Birgitta Sigvant et

al. провели анализ смертности пациентов после реваскуляризации артерий нижних

конечностей. Частота событий, входивших в понятие комбинированной конечной

точки, включающей нефатальный инфаркт миокарда (ИМ), нефатальный
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ишемический инсульт или сердечно-сосудистую (СС) смерть составила 5,1% за 12

месяцев, 9,5% за 24 и 13,8% за 36 месяцев у пациентов с перемежающейся хромотой

и 16.8%, 25,9%, и 34,3% у больных с критической ишемией (КИ) соответственно.

Частота СС-смерти за 12, 24 и 36 месяцев составила 1,9%, 3,5%, и 5,7% для

пациентов с ПХ и 11,7%, 18,3% и 24,4% для пациентов с КИ. Таким образом, в

результате исследования было выявлено, что каждый третий пациент с критической

ишемией переносит неблагоприятное сердечно-сосудистое событие в течение трех

лет после реваскуляризации. А поражение других сосудистых бассейнов

способствует еще большему увеличению рисков [52].

Тяжесть состояния пациентов с ЗПА определяет и тот факт, что до 90%

больных, страдающих облитерирующими заболеваниями артерий нижних

конечностей, имеют сопутствующую патологию [53; 54]. По данным Clark N. J.,

помимо заболеваний, ассоциированных с распространением атеросклероза на

различные сосудистые бассейны, также достаточно часто встречаются хроничес-

кая обструктивная болезнь легких (у 50%), артериальная гипертензия (у 60%) и

сахарный диабет (у 12%) [49].

Суммируя все вышесказанное, атеросклеротическое поражение

периферических артерий является широко распространенным, быстро

прогрессирующим с возрастом заболеванием, которое не только снижает качество

жизни, но и характеризуется относительно высокой смертностью. Совокупность

таких неблагоприятных прогностических признаков как пожилой возраст, тяже-лая

сопутствующая патология и распространенное атеросклеротическое пораже-ние

выступает одним из основных лимитирующих факторов открытого хирургического

лечения АПС [46; 50; 55]. С другой стороны, доступные в настоя-щее время

возможности эндоваскулярной хирургии, несмотря на все преимущест-ва, не всегда

позволяют добиться желаемой отдаленной проходимости зоны вмешательства [5;

56]. Иначе говоря, вопрос улучшения результатов эндоваскулярного лечения

пациентов со стено-окклюзионным поражением АПС представляет собой одну из

основных задач современной сосудистой хирургии.
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1.2. Методы лечения

1.2.1. Открытое хирургическое реконструктивное лечение

Реконструктивные операции аорты и подвздошных артерий являются

одними из самых успешных операций в сосудистой хирургии и считаются

классическими вмешательствами, дающими наилучшие ближайшие и отдаленные

результаты [8; 57–60]. Пятилетняя проходимость бифуркационных шунтов

колеблется от 66 до 90% [55; 61–68]. Аналогичные данные представлены по

односторонним реконструкциям – большинство авторов сообщают о 75–95%

проходимости за 3–5 лет и 86,5% к 10 годам [69–78]. Однако, несмотря на

длительную историю аорто-бедренных шунтирований (АБШ), отработку техники,

улучшение анестезиологического и медикаментозного обеспечений, как уже

говорилось выше, продолжительность жизни у таких больных остается на 10–15

лет меньше, чем в здоровой популяции. В среднем 25% прооперированных

больных умирает через 5 лет, и 50–60% через 10 лет [58; 79].

По данным некоторых авторов интра- и послеоперационная смертность при

открытых реконструкциях аорто-подвздошного сегмента достигает 2–4% [60; 80–

83]. Большинство авторов согласны с тем, что основной причиной летальности при

проведении реконструктивных вмешательств на АПС является ишемическая

болезнь сердца (ИБС) [46; 48; 49; 50; 67; 84]. Учитывая распространенность данной

сопутствующей патологии (до 90%) многие пациенты попадают в группу высокого

анестезиологического риска для проведения открытого вмешательства, что

лимитирует его применение у таких пациентов. Кроме того, применение техник

открытой хирургии ограничивается еще и сохраняющейся до настоящего времени

довольно высокой частотой послеоперационных осложнений. К основным ранним

осложнениям открытых реконструкций относят кровотечения и ранние тромбозы.

Частота ранних тромбозов составляет от 1 до 25%, а послеоперационных

кровотечений – 1–2% [40; 85; 86]. К общим осложнениям открытых реконструкций

относят: почечную недостаточность – до 4,6%, дыхательную недостаточность – до

7,7%, ишемический колит – до 10%, дистальную эмболизацию артериального русла
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– до 5%, ишемию спинного мозга – до 2%, повреждение мочеточников – до 1,6%

[87]

Поздние осложнения после АБШ возникают в 5–25% случаев [88], в

структуре которых от 60% до 90% приходятся на тромбозы протезов. Наиболее

частой причиной тромбоза является – стенотическое поражение дистального

анастомоза или «путей оттока» [40; 89–93]. По данным Р. И. Хабазова, среди всех

пациентов с тромбозами шунтов у 44% диагностируется КИ, а у 30,2% – острая

ишемия нижней конечности. Только в 25,8% встречалась 2 б стадия хронической

артериальной недостаточности (ХАН), которая между тем, по значению

лодыжечно-плечевого индекса (ЛПИ) достоверно не отличалась от ЛПИ пациентов

с критической ишемией. Это означает, что большинству пациентов с тромбозом

шунта требуются повторные неотложные открытые операции [88]. К другим

тяжелым поздним осложнениям, как правило, требующим повторного

вмешательства, относят аневризмы анастомозов и инфекции протезов [94–97].

Частота развития аневризм составляет 2–12% [98–101], а инфекция протеза –

7,0–14,2% случаев [102–108].

Таким образом, в связи с относительно высокой смертностью и частотой

послеоперационных осложнений, требующих выполнения повторных

реконструкций, продолжался постоянный поиск альтернативных методов

реваскуляризации. Особенно остро этот вопрос стоял при выборе тактики лечения

пациентов с тяжелой сопутствующей патологией. Такие условия диктовали

необходимость создания новых, менее травматичных подходов к лечению, среди

которых одним из наиболее перспективных и развивающихся в настоящее время

является эндоваскулярная хирургия.

1.2.2. Эндоваскулярное лечение

До недавнего времени лидирующим методом лечения стено-окклюзирующих

заболеваний аорто-подвздошного сегмента являлся открытый хирургический [109–

111]. Однако за последние три десятилетия произошли существенные изменения в

диагностике и лечении облитерирующего атероскле-роза. Пациенты, нуждавшиеся
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в аорто-феморальном шунтировании или эндартерэктомии в прошлом, сейчас

могут быть кандидатами для менее инвазивных процедур, таких как баллонная

ангиопластика, стентирование или эндопротезирование. В 2004 году в 250

европейских центрах было выполнено 133764 операции (30% – односторонняя

реконструкция, 40% – бифуркационная, и 30% – бедренно-бедренное

шунтирование). На тот момент это уже составляло всего 39% от всех вмешательств

на АПС, оставшийся 61% операций был проведен эндоваскулярно [112].

Транслюминальные интервенции на периферических артериях

эволюционировали в течение последних нескольких десятков лет и в настоящее

время стали конкурентоспособной альтернативой открытым хирургическим

реконструкциям [1; 2; 5]. Более того, стремление использовать эндоваскулярную

технику заключается в том, чтобы заменить сложную, ассоциированную с высоким

риском хирургическую операцию на минимально инвазивную, успешную и с

удовлетворительной отдаленной проходимостью процедуру [9]. К преимуществам

чрескожных интервенций можно отнести отсутствие необходимости в общей

анестезии, связанные с доступом раневые осложнения, редуцированный сердечно-

сосудистый стресс, ранняя реабилитация и, при необходимости, простой

повторный доступ [1; 2; 7; 9]. Кроме того, в мире все больше происходит смещение

акцентов на оценку результатов лечения облитерирующих заболеваний с позиций

улучшения качества жизни. С этих позиций эндоваскулярные вмешательства также

имеют несомненные преимущества перед традиционными артериальными

реконструкциями [8]. Учитывая постоянное развитие эндоваскулярных техник, все

более протяженные и многоэтажные поражения поддаются транслюминальной

хирургии [1; 7]. Новые эндоваскулярные технологии, позволившие реализовать

принцип малой инвазивности в хирургии атеросклеротического поражения

артерий нижних конечностей ̆в целом, и подвздошных артерий в частности, дали

возможность расширить выбор средств хирургического лечения у больных с

различным характером поражения.
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На сегодняшний день основными средствами эндоваскулярного лечения

стено-окклюзионных поражений являются баллонная ангиопластика,

стентирование и эндопротезирование.

1. Баллонная ангиопластика

Баллонная ангиопластика, разработанная Gruntzig, предполагает расширение

участка стеноза за счет расправления в пораженной зоне баллонного катетера.

Ch. Dotter, E. Zeitler и A. Grutzig предполагали, что при ангиопластике происходит

центробежная компрессия атеросклеротической бляшки с перераспределением ее

содержимого к стенкам артерии. Однако на основании множественных

гистопатофизиологических экспериментальных работ C. L. Zollikofer и соавторы

считают, что после интервенции происходит продольный разрыв медии с

перераспределением атероматозного материала за контуры просвета сосуда, а

компрессия атероматозного материала происходит за счет пустот изъязвленной

бляшки и липидных включений. Для атеросклеротических бляшек

фибромускулярного типа, состоящих из гладких миоцитов, коллагеновых волокон

и липидных включений, важным является механизм перерастяжения всех слоев

артерии, не позволяющий им вернуться к исходному состоянию. Регрессия бляшки

обуславливается фагоцитозом и метаболическими изменениями в

послеоперационном периоде [113]. Некоторые авторы [114] определяют

ангиопластику как подконтрольную диссекцию сосудистой стенки в результате


[…]


имплантация последних снижает частоту госпитализаций и повторных стентирования

в 2,8 раз. Однако эти данные также требуют более тщательного изучения.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Атеросклеротическое поражение артерий нижних конечностей – это широко

распространённое заболевание, которое является одной из основных причин

возникновения ишемии нижних конечностей. Артериальная недостаточность

нижних конечностей значимо снижает качество жизни и уровень

трудоспособности этих пациентов. Более того, заболевания периферических

артерий, в частности атеросклеротическое поражение АПС, традиционно занимают

одно из ведущих мест в структуре инвалидизации и летальности среди населения в

мире.

До недавнего времени основным методом лечения пациентов, страдающих

от стено-окклюзионного поражения артерий нижних конечностей была открытая

хирургическая реконструкция, позволяющая добиться хорошей отдаленной

проходимости аорто-подвздошного сегмента. Но, несмотря на высокую

эффективность открытого хирургического лечения, оно было сопряжено с высокой

частотой осложнений, подвергало пациентов определенному

анестезиологическому риску и требовало длительного пребывания в стационаре в

послеоперационном периоде и продолжительной реабилитации после

лапаротомии. В связи с обширной хирургической травмой, многим пациентам

старшего возраста с высокой частотой сопутствующей патологии данное

вмешательство было невыполнимо.

Это способствовало развитию более бережных, малоинвазивных методов

лечения. Эндоваскулярная хирургия позволила выполнять реконструкции артерий

нижних конечностей транслюминально, что не требовало эндотрахеального

наркоза и не было сопряжено с операционной травмой. Одним из первых

«инструментов» транслюминальной хирургии были баллонные катетеры, которые

за счет сил давления раздувающегося баллона разрушали атеросклеротическую

бляшку и расширяли стенозированный участок артерии. Однако технический успех

и отдаленные результаты баллонной ангиопластики в редких случаях могли быть

сопоставлены с результатами аортобедренного шунтирования. Основной причиной

повторной потери просвета после БАП служило формирование рестеноза в зоне
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интервенции. И, по мере распространения БАП, проблема рестенозов росла

экспоненциально. Попытки улучшить отдаленную проходимость зоны

вмешательства, не прибегая к высокотравматичным манипуляциям, ознаменовало

наступление следующего этапа развития транслюминальной хирургии. Это стало

возможно за счет появления стентов – внутрисосудистых каркасов,

поддерживающих просвет изнутри и предотвращающих повторную потерю

просвета артерии после вмешательства. Однако и в этом случае, несмотря на

постоянно развивающиеся дизайны и материалы для изготовления стентов,

результаты стентирования подвздошных артерий в ряде случаев не позволяют

превзойти результаты открытых реконструкций. Причиной повторной потери

просвета после стентирования также является рестеноз в связи со всей сложностью

своего патогенеза. Если стенты смогли решить проблему как острого, так и

хронического феномена эластического возврата и позволили в определенных

подгруппах пациентов добиться лучшей проходимости, чем баллонная

ангиопластика, то проблему прорастания неоинтимы через ячейки стента и

формирования неоатеросклероза решить не представлялось возможным до

появления эндографтов.

Эндографт представляет собой стент, покрытый «оболочкой» из ПТФЭ или

Дакрона. Такая конструкция потенциально позволяла изолировать область

вмешательства от системного кровотока и была бы непреодолимым препятствием

для новообразовавшейся ткани. Эти особенности строения обусловили широкое

применение эндопротезов в малотравматичном лечении артериальных аневризм

различной локализации. Но ряд исследователей предположили, что эти же свойства

могут способствовать улучшению результатов лечения стено-окклюзионного

поражения артериального русла.

Основываясь на литературных данных, на базе ФНКЦ и ФКЦ ВМТ ФМБА

России было инициировано когортное амбиспективное исследование, целью

которого было сравнить отдаленную проходимость после стентирования и

эндопротезирования подвздошных артерий при стено-окклюзионном поражении

атеросклеротического генеза. В исследование включено 330 пациентов (370
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оперированных конечностей), которые были разделены на две группы. В первую

группу (эндопротезирования) вошли 154 операции на подвздошных артериях у 127

пациентов, а во вторую (группу стентирования) вошли 223 имплантации

голометаллических стента у 203 больных. Группы статистически не различались

между собой ни по возрасту (р = 0,389) ни по полу (р = 0,182). Во всех случаях

этиологией поражения аорто-подвздошного сегмента являлся атеросклероз.

Наиболее часто встречающаяся стадия артериальной недостаточности по

классификации Фонтейна – Покровского [155] в обеих группах была ХАН 2Б

(68,8% и 76% в первой и второй группах соответственно). По распределению

стадий ишемии и значению ЛПИ группы статистически значимо не отличались

между собой (p = 0,265 и p = 0,796 соответственно). Характер поражения

подвздошной артерии оценивался по классификации Трансатлантического

Межнационального Консенсуса (TASC II) [53]. На основе этой классификации в

нашей выборке эндопротезирование достоверно чаще выполнялось пациентам с

исходно более тяжелыми и протяженными поражениями типов С и D по сравнению

с группой стентирования (P < 0,0001). Также достоверно чаще в группу

эндопротезирования включались пациенты с хронической окклюзией

подвздошных артерий 23% (35 конечностей) против 6% (14 конечностей)

(p < 0,0001).

Таким образом, по исходным характеристикам пациенты в обеих группах

были абсолютно сопоставимы по клиническим характеристикам, однако в группу

эндопротезирования достоверно чаще включались пациенты с исходно более

тяжелым характером поражения подвздошных артерий.

У подавляющего большинства пациентов имелись тяжелые системные

сопутствующие заболевания: у 125 (98%) в первой группе, и у 195 человек (96%)

во второй, которые в той или иной степени способствовали принятию решения о

малоинвазивном характере лечения.

Непосредственные результаты как стентирования, так и эндопротезирования

позволили добиться значительного улучшения клинической картины в 59%

прооперированных конечностей, умеренного улучшения в 37% случаев и в 4% не
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удалось достичь значимого изменения клинической картины по классификации

Rutherford. В среднем ЛПИ после вмешательства в первой группе увеличился на

43%, а во второй группе – на 41%. Различия в непосредственных результатах

статистически не значимы (р = 0,12). Характер и частота осложнений в интраопера-

ционном и раннем послеоперационном периоде также были сопоставимы

(р = 0,538). Приведенные данные свидетельствуют о высокой эффективности

эндоваскулярного лечения стено-окклюзионного поражения аорто-подвздошного

сегмента вне зависимости от типа выбранного внутрипросветного каркаса. Однако

в отдаленном периоде различия в проходимости реконструкций были отчетливо

заметны, уже начиная с первого года наблюдения (первичная проходимость 92%

против 83%). Стенты продемонстрировали выраженную тенденцию к повторной

потери просвета с течением времени, особенно среди пациентов с тяжелым и

протяженным поражением артериального русла. Первичная проходимость через

5 лет для эндографтов и стентов составила 90% и 46%, через 8 лет – 90% и 37%

соответственно. Примечательно, что спустя 20 месяцев от имплантации ни одного

повторного вмешательства в первой группе не выполнялось, а кривая

проходимости, рассчитанная по методу Каплана – Мейера, принимает характер

«плато».

Было также оценено влияние на проходимость таких конфаундеров, как

исходное поражение, наличие СД, ОНМК в анамнезе, поражение других

сосудистых бассейнов. В результате данного анализа эндопротезирование показало

себя методом, достоверно превосходящим стентирование в отношении отдаленной

проходимости АПС вне зависимости от вышеперечисленных факторов.

За все время наблюдения в группе эндопротезирования было выполнено 7

(4,5%) превентивных вмешательств, в группе стентирования – 36 (16,1%).

Ассистированная проходимость к 8-му году наблюдения составила 92% в первой

группе и 85% во второй (log-rank p = 0,122). Таким образом превентивные

вмешательства, выполняемые в большинстве случаев эндоваскулярно, позволяют

добиться схожей проходимости между группами. Однако риск проведения
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повторной операции в группе стентирования в 2,8 раз выше, чем в группе

эндопротезирования (p = 0,03).

Подводя итог, применение стент-графтов в лечении атеросклеротического

стено-окклюзионного поражения АПС открывает новые возможности и

ознаменовывает следующую ступень развития транслюминальных интервенций.

Имплантация стент-графта в АПС позволяет добиться отдаленной проходимости,

значимо превосходящей таковую после стентирования и сопоставимую с

открытыми хирургическими реконструкциями, которые много лет являлись

золотым стандартом лечения. Результаты данного исследования также важны с тех

позиций, что в настоящее время эндографты применяются преимущественно при

лечении артериальных аневризм и пока не рассматриваются как альтернатива

стентированию в Российской Федерации.

Выводы

1. Показанием к эндопротезированию подвздошных артерий мы считаем

наличие атеросклеротического поражения подвздошных артерий, относящихся к

типам А, В, C или D по TASC II.

2. Имплантация стент-графтов и стентов в АПС при стено-окклюзионном

поражении в большинстве случаев позволяет добиться хороших непосредственных

результатов в динамике клинической картины и приросте значения ЛПИ вне

зависимости от тяжести исходного поражения.

3. Имплантация стент-графтов в АПС при стено-окклюзионном поражении

позволяет добиться лучших результатов отдаленной первичной проходимости по

сравнению со стентированием (90% против 46% через 5 лет).

4. Имплантация стент-графтов в АПС позволяет добиться лучшей

отдаленной проходимости по сравнению со стентированием вне зависимости от

тяжести поражения (TASC II A+B 87% против 49% p = 0,008; TASC II C+D 95%

против 22% p < 0,001).
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5. Преимущества стент-графтов показаны независимо от распространенности

атеросклеротического процесса, вовлечения других сосудистых бассейнов и

сахарного диабета.

6. При возникновении в отдаленном периоде рестенозов и de novo стенозов в

подвздошных артериях после первичных эндоваскулярных операций методом

выбора являются повторные эндоваскулярные вмешательства, так как в

подавляющем большинстве случаев они позволяют добиться хороших

непосредственных и отделенных результатов.

7. Имплантация стент-графта не сопровождается в отдаленном периоде

развитием рестеноза.

8. Превентивные эндоваскулярные вмешательства увеличивают сроки

отдаленной проходимости до 85% в группе стентирования и до 92% в группе

эндопротезирования к 8-му году наблюдения.

Практические рекомендации

1. Динамическое наблюдение за больными в отдаленном послеоперационном

периоде, с обязательным проведением ультразвукового дуплексного сканирования

через 3, 6, 12 и каждый последующий год после операции позволяет своевременно

выявить большинство поздних осложнений.

2. С целью увеличить сроки отдаленной проходимости, целесообразно

своевременное выполнение превентивных вмешательств при гемодинамически

значимых поражениях.

3. Повторные вмешательства следует выполнять эндоваскулярно и только в

случае технической неудачи переходить к открытой реконструкции, так как такой

подход позволяет добиться хороших непосредственных и отдаленных результатов

без большой операционной травмы и соответствующих ей осложнений.

4. При тяжелом характере поражения типов C и D по TASC II следует

отдавать предпочтение имплантации стент-графта.
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5. Проведение ПЭАЭ при протяженном поражении подвздошных артерий

позволяет оптимизировать условия для последующей имплантации стента или

стент-графта.

6. При мультисегментарном типе поражения артерий нижних конечностей

в ходе гибридной операции первым этапом выполняется реконструкция на

артериях оттока.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АПС – аорто-подвздошный сегмент

АБШ – аорто-бедренное шунтирование

БАП – баллонная ангиопластика

БдПШ – бедренно-дистально-подколенное шунтирование

БПС – бедренно-подколенный сегмент

БПШ – бедренно-подколенное шунтирование

БпПШ – бедренно-проксимально-подколенное шунтирование

БТШ – бедренно-тибиальное шунтирование

ВПА – внутренняя подвздошная артерия

ГБА – глубокая бедренная артерия

ДС – дуплексное сканирование

ЗББА – задняя большеберцовая артерия

ЗПА – заболевания периферических артерий

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИМ – инфаркт миокарда

КБ – клиническая больница

КИ – критическая ишемия

ЛПИ – лодыжечно-плечевой индекс

НПА – наружная подвздошная артерия

ОБА – общая бедренная артерия

ОИ – острая ишемия

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения

ОПА – общая подвздошная артерия

ПБА – поверхностная бедренная артерия

ПББА – передняя большеберцовая артерия

ПТФЭ – политетрафторэтилен

ПЭАЭ – петлевая эндартерэктомия

ПХ – перемежающаяся хромота

СГ – стент-графт

СДСЧ – спектр доплеровского сдвига частот

СС – сердечно-сосудистое

ТПС – тибиоперонеальный ствол

УЗАС – ультразвуковое ангиосканирование

ФМБА – Федеральное медико-биологическое агентство России

ХАН – хроническая артериальная недостаточность

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ЦДК – цветовое доплеровское картирование (по скорости)

ЦДКЭ – цветовое доплеровское картирование по энергии

ЦДС – цветовое дуплексное сканирование

ЭАЭ – эндартерэктомия

DSA – Digital Subtraction Angiography

TASC – TransAtlantic Inter-Society Consensus for the Management of Peripheral Arterial

Disease
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