ОТЗЫВ

доктора медицинских наук Мовсесянца Михаила Юрьевича на автореферат диссертации Амирова Назима Шахмардановича на тему: «Непосредственные и отдаленные результаты стентирования и эндопротезирования подвздошных артерий при стено-окклюзионном поражении», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.26 – сердечно-сосудистая хирургия.

Эндоваскулярная реваскуляризация стено-окклюзионного поражения периферических артерий является перспективным и быстроразвивающимся методом лечения пациентов с хронической артериальной недостаточностью нижних конечностей. Однако при всех очевидных преимуществах методики, до настоящего времени отдаленные результаты стентирования подвздошных артерий редко достигали результатов открытых реконструкций. Основной причиной повторных вмешательств после эндоваскулярного лечения периферических артерий является развитие рестенозов в стенке. На сегодняшний день вопрос увеличения сроков отдаленной проходимости артерий после эндоваскулярных вмешательств и профилактики развития рестенозов является одной из первостепенных задач сердечно-сосудистой хирургии.

Автореферат диссертации Амирова Н.Ш. представлен на 25 страницах машинописного текста, состоит из 5 разделов: общей характеристики диссертации, содержания диссертационного исследования, выводов, практических рекомендаций и списка работ, опубликованных по теме диссертации.

В автореферате, отражающем основные положения диссертации, анализируются результаты обследования, предоперационной подготовки и лечения больных со стено-окклюзионным атеросклеротическим поражением

подвздошных артерий. В исследование было включено 330 пациентов, которым выполнялось голометаллическое стентирование или эндопротезирование подвздошных артерий. Максимальный срок наблюдения составил 8 лет. На основании проведённого исследования предложены алгоритмы периоперационного ведения пациентов и динамического наблюдения за ними в отдаленном послеоперационном периоде. Данные алгоритмы позволяют снизить частоту интраоперационных осложнений и своевременно выявлять осложнения отдаленного периода и определять показания для превентивных операций. В ходе исследования доказаны преимущества эндопротезирования над голометаллическим стентированием в отношении профилактики развития рестенозов в стенке в подвздошных артериях.

Автором определены показания к имплантации стент-графтов в аорто-подвздошную позицию при стено-окклюзионном поражении, детально разработана их техника и на сравнительно большом числе клинических наблюдений показана эффективность предложенного метода. Показана необходимость дифференцированного подхода к применению различных методов лечения, особенно для пациентов с тяжелыми типами атеросклеротического поражения.

Материал диссертации изложен в автореферате последовательно и чётко, в связи с чем он легко воспринимается. Полученные результаты научно обоснованы, а выводы логично вытекают из поставленных автором задач. Практические рекомендации актуальны для сердечно-сосудистых и эндоваскулярных хирургов. Принципиальных замечаний по автореферату диссертации нет.

Заключение

Таким образом, автореферат диссертации Амирова Н.Ш. на тему: «Непосредственные и отдаленные результаты стентирования и

эндопротезирования подвздошных артерий при стено-окклюзионном поражении» полностью отражает основные положения диссертации, выводы и практические рекомендации.

Врач по рентгенэндоваскулярным диагностике и лечению,
ФГБУ «Федеральный клинический центр
высоких медицинских технологий»
Федерального медико-биологического
агентства России
доктор медицинских наук

Мовсисянц М.Ю.

3 октября 2018 г.

Подпись доктора медицинских наук Мовсисянца М.Ю. заверяю:

Начальник отдела кадров

Жуковская Т. П.

141435, Химки, Московская область, ул. Ивановская 15А
8(495)5756174,
E-mail: movsesyants@gmail.com